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ВВЕДЕНИЕ

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», одним из основных положений стратегии

Фарма-2030 является обеспечение фармацевтической отрасли субстанциями

для производства фармацевтической продукции с целью решения задач

импортозамещения, национальной лекарственной безопасности и создания

потенциала для экспорта фармацевтической продукции на внешние рынки. К

интенсивно развиваемым областям фармацевтической химии относятся синтез,

изучение физико-химических и биологических свойств новых соединений, что

позволяет решать проблему импортозамещения отечественными

лекарственными средствами [32]. Несмотря на большое разнообразие

имеющихся лекарственных препаратов, поиск новых высокоэффективных и

малотоксичных соединений остается актуальным на сегодняшний день. Это

обусловлено наличием побочных действий, а также снижением эффективности

многих лекарственных средств. Производные АК в силу широкого спектра

биологических активностей, а именно противовоспалительной,

антибактериальной, анальгетической, антидиабетической, противогрибковой, и

малой токсичности, являются перспективным классом соединений для поиска

БАВ [2, 12, 75, 98, 99]. Так, например, флуфенамовая кислота (арлеор)

проявляет жаропонижающее, умеренное анальгетическое действие, а

применяемая на ее основе алюминиевая соль – опирин, обладает еще и

противовоспалительным действием при минимальном отрицательном

воздействии на желудочно-кишечный тракт [28].

Установлено, что биологические свойства этих молекул зависят от

арильных заместителей, связанных с аминной функциональной группой, и

варьируются в зависимости от природы и положения радикалов в них [15].

Таким образом, поиск БАВ среди производных 5-йодантраниловой

кислоты, обладающих различной фармакологической активностью, является

актуальным.
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Целью исследования является синтез, изучение физико-химических и

фармакологических свойств новых биологически активных соединений в ряду

замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-

3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов, а также исследование связи структуры

с фармакологическим действием полученных соединений.

Для достижения намеченной цели были поставлены следующие задачи:

1. Осуществить синтез замещенных гидразидов N-ацил-

5-йодантраниловой кислоты;

2. Получить 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-оны;

3. Изучить структуру и физико-химические свойства продуктов

синтеза;

4. Осуществить компьютерный прогноз, провести экспериментальные

исследования биологической активности и выявить качественную зависимость

фармакологического действия от структуры полученных соединений.

Научная новизна.

Разработаны и усовершенствованы методики синтеза ранее

неописанных 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов,

R-бензилиденгидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты.

Оптимизированы методики получения: 3-амино-2-(2-фурил)-6-йодхиназолин-

4(3Н)-она циклизацией гидразида N-2-фуроил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов конденса-

цией 2-арил(алкил)-3-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с ароматическими

альдегидами в среде ДМФА.

Структура синтезированных соединений подтверждена данными

ИК-спектрометрии, ЯМР1Н-спектроскопии, элементного и

рентгеноструктурного анализа (РСА).

Изучены антибактериальное, противогрибковое,

противовоспалительное, анальгетическое, жаропонижающее действия и острая

токсичность вновь синтезированных соединений в сравнении с эталонными

препаратами. Обнаружены 3 соединения с противовоспалительным действием,
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13 соединений с анальгетическим действием и одно – с жаропонижающим,

активность которых превышает действие препаратов сравнения при низкой

токсичности; установлена качественная зависимость «структура – активность».

Степень разработанности темы исследования. На протяжении многих

лет в Пермской государственной фармацевтической академии проводятся

исследования по синтезу, реакционной способности и биологической

активности производных антраниловой кислоты. Результаты исследований

отражены в работах Курбатова Е.Р., Андрюкова К.В., Шакировой А.Б.,

Чупиной Т.А. и др. В литературе практически отсутствуют сведения о

замещенных гидразидах N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онах. В настоящей

работе представлены результаты исследований, посвященные синтезу,

изучению свойств и фармакологической активности ранее неизвестных

замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с целью

поиска новых биологически активных соединений.

Практическая значимость работы. Усовершенствованная методика

синтеза 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов

позволяет получить конечный продукт с высоким выходом. В процессе работы

синтезировано 102 соединения, из них 85 неописанных ранее в литературе, 37

веществ изучены на наличие антибактериальной активности, 17 – на наличие

противогрибковой активности, 36 – на противовоспалительную активность, на

анальгетическую активность: 32 – по методу «уксусные корчи», 24 – по методу

«горячая пластинка», 7 – на жаропонижающую активность, у 6 веществ изучена

острая токсичность.

Среди полученных веществ выявлены соединения, представляющие

интерес для дальнейшего углубленного изучения и перспективные для

внедрения в медицинскую практику: 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-

5-нитробензилиденгидразиды N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты в

качестве противовоспалительных средств; бензилиден-,
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4-бромбензилиденгидразиды N-бензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве

обезболивающих средств; 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-

5-йодантраниловой кислоты как жаропонижающее средство.

Внедрение результатов исследования. Результаты научных

исследований внедрены в научно-исследовательский процесс на кафедрах:

физиологии, общей и органической химии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, в научно-исследовательской лаборатории по изучению

биологически активных соединений федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский

государственный национальный исследовательский университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Методология и методы диссертационного исследования. В ходе

работы применялись основные методы органического синтеза и выделения

продуктов реакции. Строение синтезированных соединений подтверждено

современными методами установления структуры, состава и чистоты: ИК-

спектрометрия, ЯМР1Н-спектроскопия, тонкослойная хроматография (ТСХ),

элементный анализ и РСА. Метод компьютерного моделирования (in silico)

использован для прогнозирования биологической активности.

Фармакологическая активность полученных веществ изучена согласно

«Руководству по проведению доклинических исследований лекарственных

средств» (Миронов А.Н.).

Степень достоверности. Достоверность экспериментальных данных и

сделанных на их основе выводов определяется комплексным характером

работы, использованием независимых между собой современных

инструментальных методов и приборов, широким перечнем привлеченных

источников и видов информации, а также применением стандартных

утвержденных методик для проведения фармакологического скрининга. Все

результаты проанализированы статистически. Сформулированные в работе
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выводы обоснованы и вытекают из полученных экспериментальных

результатов.

Апробация работы. Отдельные результаты работы доложены на III

Международной научно-практической конференции «Современные проблемы

развития фундаментальных и прикладных наук» (Прага, 25 апреля 2016), LXX

Международной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Актуальные проблемы современной медицины и фармации» (Минск,

20-22 апреля 2016), II Международном научно-практическом форуме

«Медицина будущего от разработки до внедрения» (Оренбург, 18-19 апреля

2018), V Всероссийском научно-медицинском форуме студентов и молодых

ученых с международным участием «Белые цветы» (Казань, 2-4 апреля 2018), V

Всероссийской конференции с международным участием «Современные

проблемы химической науки и фармации» (Чебоксары, 20-21 мая 2016), V

Всероссийской конференции с международным участием студентов и молодых

ученых в рамках дней молодежной медицинской науки, посвященной 70-летию

студенческого научного общества имени Ф.М. Лазаренко Оренбургского

государственного медицинского университета (Оренбург, 19-21 апреля 2016),

Научно-практической конференции с международным участием «Создание

конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (Пермь, 7 декабря 2017), Дистанционной

научно-практической конференции студентов и молодых ученых «Инновации в

медицине и фармации » (Минск, 10 октября 2018).

Публикации. Основное содержание диссертации изложено в 14

печатных работах, в том числе 5 статьях в журналах, рекомендованных

перечнем ВАК, 5 статьях и 4 тезисах докладов в сборниках и материалах

научных конференций различного уровня.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская
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государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения

Российской Федерации (номер государственной регистрации 01.9.50 007419).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного

исследования соответствуют области специальности, конкретно пункту

1 паспорта специальности – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Личное участие автора в получении научных результатов. Все этапы

исследовательской работы по изучению и обобщению данных отечественной и

зарубежной литературы, синтезу, анализу и обработки данных, написанию

статей, тезисов и глав диссертации, за исключением экспериментов in vitro,

проведены лично автором. В диссертации представлены результаты

биологических исследований in vivo, выполненных лично автором или при его

непосредственном участии в результате совместных исследований с соавторами

научных работ.

Объем и структура диссертации. Содержание работы изложено на 140

страницах машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, заключения,

выводов, рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, который

включает 116 работ, из которых 58 – на иностранных языках, и приложений.

Диссертация содержит 11 схем, 34 таблицы и 1 рисунок.

Положения, выносимые на защиту:

1. Синтез новых замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой

кислоты;

2. Получение новых 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-

онов;

3. Подтверждение структуры полученных соединений на основании

данных ИК-спектрометрии, ЯМР1Н - спектроскопии и рентгеноструктурного

анализа;
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4. Результаты фармакологических испытаний синтезированных

соединений, установление возможной зависимости биологического действия от

структуры соединений.
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Глава 1. Синтез, свойства и биологическая активность производных

антраниловой кислоты и хиназолин-4(3Н)-онов

(обзор литературы)

Одной из актуальных задач фармацевтической химии является поиск,

изучение и внедрение новых фармакологически активных соединений с низкой

токсичностью в клиническую практику. Производные АК являются продуктами

жизнедеятельности микроорганизмов [80, 82], также их можно обнаружить в

растениях в качестве составляющих эфирных масел [68] и алкалоидов [4].

Являясь веществами природного происхождения и благодаря различной

структурной модификации молекул, производные АК проявляют широкий

спектр фармакологической активности (противовоспалительная,

анальгетическая, противовирусная, противомикробная) при малой токсичности.

1.1 Применение антраниловых кислот в качестве лекарственных

средств

Замещенные АК и их производные входят в состав многих

косметических и фармацевтических средств, так как обладают

антигистаминным действием [85].

CF3

NH

OHO

H3C CH3

NH OH

O

Флуфенамовая кислота Мефенамовая кислота

В то же время флуфенамовая, мефенамовая, толфенамовая и

меклофенамовая кислоты широко используются в качестве эффективных

анальгетиков и нестероидных противовоспалительных препаратов для лечения

остеоартрита, ревматоидного артрита и других болезней опорно-двигательного

аппарата. Кроме того, они используются при лечении нейродегенеративных и

амилоидных болезней [100, 101, 108, 109].
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В 2010 году на территории Украины началось производство препарата

Антраль – трис[N(2,3-диметилфенил) антранилат] алюминия, который

зарегистрирован как гепатопротектор и применяется для лечения

неалкогольного стеатогепатита. В настоящее время продолжаются

исследования на новые виды биологической активности:

противовоспалительную, противоэкссудативную, анальгезирующую,

ангиопротекторную и иммуномодулирующую, авторы предполагают наличие у

препарата противовирусного действия, что требует дальнейшего углубленного

изучения [18].

C

O

O-

N

H

H3C CH3 3

Al+3

OHO

N

H

O

O
H3C

O
CH3

N

N CH3

O

CH3

Антраль Траниласт Метаквалон

Траниласт [87] используется в Японии и Южной Корее как

антигистамин для лечения бронхиальной астмы, атопического дерматита,

аллергического конъюнктивита, аллергического ринита и других аллергических

расстройств, а некоторые его аналоги проявляют антиоксидантную,

антигенотоксическую и антифибротическую активность. Траниласт также

используется для лечения гипертрофических рубцов, склеродермы и других

кожных заболеваний, связанных с чрезмерным фиброзом, поскольку он

способен ингибировать высвобождение химических медиаторов из тучных

клеток и макрофагов и подавлять осаждение коллагена. Было показано, что ЛС

ингибирует и усиливает экспрессию провоспалительных и

противовоспалительных цитокинов, соответственно подтверждая свою роль в

регуляции дегрануляции тучных клеток и макрофагов.

Метаквалон (2-метил-3-(о-толил)-4-хиназолинон) и его производные –

дипроквалон, этаквалон, метилметаквалон – с 60-х годов XX в. используются в

качестве седативных, снотворных, противосудорожных, противокашлевых

средств [22].
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1.2 Получение N-замещенных антраниловых кислот

2-[(2-фторфенил)сульфонамидо]-6-метилбензойная кислота получена

взаимодействием o-метилбензойной кислоты с сульфонилазидом при

использовании иридиевого катализатора [IrCp * Cl2]2 в комплексе с солью

серебра AgNTf2 с выходом до 92% [98]:

Me O

OH
F

SO2N3

[IrCp*Cl2]2AgNTf2

Me O

OH

NH

O2S

F
+

Ученые совместно с научным отделом Материа Медика в своей работе

[115] изучили возможность создания комплексного соединения АК с солями

металлов: Zn(II), Fe(II), Cu(II), Mn(II), Sn(II), Co(II), Mg(II), Ni(II), Ag(I) для

регулирования фермента α-глюкозидазы:

NH2

COOH

R
+ Men+

N

COO

H2

Me

OOC

N

H2

R
R

R= Cl, F, I, NO2.

Комплексные соединения получали перемешиванием в агатовой ступке

до однородной консистенции смеси АК и солей металлов. Затем массу

помещали в микроволновую печь (800 Вт) на 3 мин, полученный продукт

измельчали и перекристаллизовывали из этанола. Выход продуктов составил

80 - 90%.

Учеными из Италии [105] предложен способ получения

N-(2-(трифторметил)пиридин-4-ил)антраниловой кислоты на основе

взаимодействия АК и трифторацетилвинилового эфира в среде ацетонитрила

через ряд промежуточных продуктов:
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O OH

NH2

+

O

CF3

O
O OH

N

H
CF3O O OMe

N

H
CF3O

N

O OMe

N

H

N

CF3

O OH

N

H

N

CF3

H3C C N
DMF-DMA

toluene, 110oC

CH3COONH4,

DMF

NaOH

Описан синтез сложноэфирных и амидных производных

N-(2-(трифторметил)пиридин-4-ил)антраниловой кислоты с высокими

выходами [105]. Сложные эфиры получают обработкой полученной кислоты

соответствующим фенолом в присутствии дициклогексилкарбодиимида в

течение 24 часов. Выход продуктов 56 - 92%. Синтез амидных производных

происходит при взаимодействии N-(2-(трифторметил)пиридин-4-ил)-

антраниловой кислоты с соответствующим амином в присутствии

диалкилкарбодиимида в течение 24 часов. Выход амидных производных

составляет до 82% [105].

N

H
O OH

N

CF3

N

H
NHRO

N

CF3
N

H
O OAr

N

CF3

Нагревание в водной среде смеси АК, салицилового альдегида и

изоцианида при 100 oС в течение 1,5 ч приводит к образованию
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2-{[2-(алкилимино)-1-бензофуран-3-илиден]амино}бензойных кислот с

выходом 77 - 93% [88]:

X CO2H

NH2

CHO

OH

Y

+ N CR+
H2O

100oC, 1.5h

X

O

OH

N

O

Y

N
R

X= H, Cl; Y= H, OCH3; R= циклогексил, 1,1,3,3-тетраметилбутил.

Предложена реакция «быстрого» получения биарилов (выход 51 - 80%)

путем алкилирования/арилирования производных АК циклическими солями

йодония [104]:

C

O

OH

NH2

R1

O

O

NH2

R1 R4

R2

R3

R2 R3

OTf

alkynes

R1= CH3, Cl, CF3; R2= Me, F, tBu, Cl;

R3= Me, F, H, tBu, Cl; R4= Si.

Разработана схема получения замещенных 2-(4-арил-5-арилэтинил)-1Н-

1,2,3-триазол-1-ил) бензойных кислот с выходом 50-87% [67]:

O

OH

NH2

R1

1) Azidatioh
2) Esterefication
3) CuI / NBS
4) Sonogachia Coupling
5) Hydrolysis

O

OH

N
N

N

R2R3

R1

R1= H, R2= Ar, R3= Ar.
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Предшественник 5-йод-1,2,3-триазолбензоата был получен из

замещенных эфиров 2-азидобензойной кислоты в одну стадию с помощью

реакции каталитического взаимодействия азид-алкина с использованием

каталитической системы CuI / NBS.

Канадскими учеными предложен метод биохимического синтеза

N-замещенных АК с использованием дрожжей (Saccharomyces cerevisiae) при

получении траниласта и различных его аналогов [87]:

R2 R1

OH

OHO

R2 R1

OH

OS
CoA

OHO

NH2

HO O

NH

R1

OH

R2

O

4CL5

+
HCBT

R1 = H, OCH3, OH; R2 = H, OH, OCH3.

Исследователями установлено, что конечные продукты образуются в

культуре штаммов при обязательном присутствии в смеси 4CL5 (кумарат

лигаза) и HCBT (гидроксициннамоил – бензоил трансфераза) с выходом 83%.
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1.3 Синтез бензоксазинонов

В своей работе [73] Enguang Feng с соавторами предложили

одностадийный метод синтеза пиролло- и пиридо[2,1-а][1,3]бензоксзинонов из

2-аминобензойной и 4-пентиноевых кислот, основанный на тандемном

процессе присоединения-циклизации, который катализируется золотом(I):

(CH2)n O

OH


[…]


отношению к S. Aureus. Соединение 99 проявляет действие по отношению к

S. Aureus сопоставимое с фурациллином (МПК 250 мкг/мл), а 24 проявляет

ПМД в концентрации 500 мкг/мл.

Таблица 32

Противогрибковая активность синтезированных соединений

Соединение

R

C. albicans ATCC 885-653

МПК, мкг/мл

1 2 3

13 - 1000

R
I

O

O

N
O

I

O

NHNH2

NH C

O
O

+NH2NH2

-H2O

+

H

-H2O

C
O

I

O

NHN

NH C

O

CH

O

R

17 Н 1000

18 4-Br 1000

19 4-N(CH3)2 500

20 4-I >1000

21 4-NO2 >1000

22 2,4-OCH3 1000

23 2-OH, 5-NO2 1000

27 2-NO2 >1000

I

O

NHN

NH C

O

CH

CH3

R
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1 2 3

47 4-N(C2H5)2 >1000

I

O

NHN

NH C

O

CH

H3CO

RI

O

NHNH2

NH C

O

H3CO

C

O

H

R

+

-H2O

16 - 1000

50 4-Br >1000

51 4-N(CH3)2 1000

53 4-NO2 >1000

54 2,4-OCH3 >1000

56 4-N(C2H5)2 >1000

57 2-NO2 >1000

Флуконазол 32

Проведенные испытания показали, что исследуемые соединения

проявляют низкую противогрибковую активность (МПК 500-1000 мкг/мл).

Наиболее активным оказалось вещество 19 – 4-(N, N-диэтиламино)-

бензилиденгидразид N-2-фуроил-5-йодантраниловой кислоты, МПК

которого 500 мкг/мл.

5.5 Жаропонижающая активность

Жаропонижающие свойства соединений оценивали по их способности

оказывать гипотермический эффект у животных с лихорадкой. Мы в своем

эксперименте использовали модель пирогеналовой лихорадки. Результаты

исследования для 7 соединений представлены в таблице 33.
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Таблица 33

Жаропонижающее действие полученных соединений

Препарат

Температура тела в градусах

Исходная

Срок после введения пирогенала, ч

П

И

Р

О

Г

Е

Н

А

Л

1 2 3 4

Контроль
37,9±0,3

38,3±0,3

р > 0,05

38,4±0,2

р < 0,05

38,5±0,1

р < 0,05

38,1±0,3

р > 0,05

Ацетилсалици-

ловая кислота 37,3±0,3

38,0±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

В

Е

Щ

Е

С

Т

В

О

38,0±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

37,5±0,1

р > 0,05

р´ < 0,05

37,5±0,1

р > 0,05

р´ > 0,05

17
37,4±0,3

38,3±0,1

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,1±0,3

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´> 0,05

38,0±0,2

р > 0,05

р´ < 0,05

р´´< 0,05

38,1±0,2

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´< 0,05

28 37,1±0,3 37,7±0,3

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,0±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,9±0,1

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ < 0,05

38,1±0,1

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

43 38,2±0,1 38,3±0,2

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,8±0,1

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,5±0,2

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ < 0,05

38,0±0,1

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ < 0,05

47 36,9±0,3 37, 8±0,1

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

37,8±0,1

р < 0,05

р´ < 0,05

р´´ > 0,05

38,4±0,1

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ < 0,05

37,7±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

89 37,4±0,3 38,0±0,3

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,3±0,4

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,9±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ < 0,05

38,2±0,2

р > 0,05

р´ < 0,05

р´´ < 0,05

44 38,5±0,2 38,2±0,2

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

38,1±0,2

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

37,8±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

37,9±0,2

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

46 37,4±0,1 38,2±0,1

р < 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

37,8±0,1

р < 0,05

р´ < 0,05

р´´ > 0,05

37,9±0,3

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

37,6±0,1

р > 0,05

р´ > 0,05

р´´ > 0,05

р– достоверность различий в сравнении с исходным уровнем

р´ – достоверность различий в сравнении с контролем

р´´– достоверность различий в сравнении с ацетилсалициловой

кислотой

Исследования показали, что испытуемые вещества проявляют

жаропонижающее действие. 4-Хлорбензилиденгидразид NH-4-метилбензоил-

5-йодантраниловой кислоты (46) проявляет антипиретическое действие
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начиная со второго часа после введения пирогенала, снижая температуру

тела до 37,8oC, в отличие от ацетилсалициловой кислоты, которая действует с

третьего часа после введения пирогена. Через три и четыре часа действие,

проявляемое соединением 46 сопоставимо с таковым препарата сравнения,

составляет 37,9 и 37,6oC, соответственно.

Таким образом, целесообразность и перспективность поиска новых

биологически активных веществ с жаропонижающей активностью в ряду

R-бензилиденгидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

3-R-бензилиденамино-2-замещенных-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов подтверждена

проведенными исследованиями.

5.6 Острая токсичность

Вещества, проявляющие биологическую активность, были

исследованы на острую токсичность. Результаты испытания в таблице 34.

Таблица 34

Острая токсичность новых соединений

Соединение ЛД50
мг/кг,

перорально

Степень токсичности

по К.К. Сидорову

Степень

токсичности по

ГОСТу 12.1.007-76

28 >5 000 6 класс, относительно

безвредно

4 класс,

малотоксично

29 >5 000 6 класс, относительно

безвредно

4 класс,

малотоксично

39 >16 000 6 класс, относительно

безвредно

4 класс,

малотоксично

46 >5 000 6 класс, относительно

безвредно

4 класс,

малотоксично

47 14 600,0

(11 000,0÷

20 000,0)

6 класс, относительно

безвредно

4 класс,

малотоксично

89 >5 000 6 класс, относительно

безвредно

4 класс,

малотоксично

Метамизол 3300 6 класс, относительно 3 класс, умеренно
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натрия [23] безвредно токсично

Ацетилсалицило-

вая кислота [44]

1000 4 класс, умеренно

токсично

3 класс, умеренно

токсично

Нимесулид [112] 392 4 класс, умеренно

токсично

3 класс, умеренно

токсично

Исследования острой токсичности показали, что испытуемые

соединения относятся к 6 классу токсичности, то есть являются относительно

безвредными по классификации К.К. Сидорова [5, 44] и к 4 классу

токсичности по ГОСТу 12.1.007-76 [11].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования

модифицированы методики синтеза новых производных 5-йодантраниловой

кислоты из ряда замещенных гидразидов и хиназолин-4(3Н)-онов,

позволяющие получать конечный продукт с высоким выходом. Среди

полученных соединений выявлены вещества с высокой

противовоспалительной, анальгетической, жаропонижающей активностью

или обладающие мульти-симптомным действием (сочетание

противовоспалительного и анальгетического) при низкой острой

токсичности.
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ВЫВОДЫ

1. Используя препаративные методики было получено 102

соединения, 85 из которых новые, неописанные ранее в литературе из ряда

замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и

2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов. Структура соединений

подтверждена данными ИК-спектрометрии, ЯМР1Н-спектроскопии,

элементного анализа и РСА.

2. Модифицированы методики синтеза 2-R-3-амино-

6-йодхиназолин-4(3Н)-она из гидразида N-ацил-5-йодантраниловой кислоты

и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов конденсацией

2-арил(алкил)-3-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов с ароматическими

альдегидами в среде ДМФА.

3. Данные компьютерного прогноза биологической активности о

возможном действии, полученные в программе Pass Online, подтверждены

экспериментальными исследованиями противовоспалительной,

анальгетической, жаропонижающей и противомикробной активности.

4. В результате фармакологических исследований выявлены

вещества, представляющие интерес для дальнейшего изучения:

– 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-5-нитробензилиденгидразиды

N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты, 3-(4-нитро)бензилиден-

амино-2-бензил-6-йодхиназолин-4(3Н)-он с противовоспалительным

действием;

– бензилиден-, 4-бром- и 4-йодбензилиденгидразиды N-2-фуроил-

5-йодантраниловой кислоты, 4-бром- и 4-йодбензилиденгидразиды

N-бензоил-5-йодантраниловой кислоты, 4-хлор-, 4-нитро- и 2-гидрокси-

5-нитробензилиденгидразиды N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой

кислоты, 3-(4-йод-/4-нитро-/2,4-диметокси)бензилиденамино-2-(4-метил-

фенил)-6-йодхиназолин-4(3Н)-оны, 2-бензил-3-(4-йод-/2,4-диметокси)-

бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3Н)-оны, проявляющие

анальгетическую активность;
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– 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой

кислоты наряду с анальгетическим обладающий и жаропонижающим

действием.

Возможен поиск биологически активных веществ с

противомикробным действием среди R-бензилиденгидразидов

N-2-фуроил-5-йодантраниловой кислоты и 3-R-бензилиденамино-

2-дихлорметил-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов.

5. Установлено влияние на проявление и степень выраженности

противовоспалительного и анальгетического действия:

а) заместителей в бензилиденовом и N-ацильном фрагментах в ряду

замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты;

б) радикалов во втором положении и заместителей в третьем

положении в ряду 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3Н)-онов.

РЕКОМЕНДАЦИИ

Для проведения углубленных исследований и последующего

внедрения в медицинскую практику предложены:

– 4-N, N-диэтиламино- и 2-гидрокси-5-нитробензилиденгидразиды

N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой кислоты в качестве

противовоспалительных средств;

– бензилиден-, 4-бромбензилиденгидразиды N-бензоил-5-йодантрани-

ловой кислоты в качестве обезболивающих средств;

– 4-хлорбензилиденгидразид N-4-метилбензоил-5-йодантраниловой

кислоты как жаропонижающее средство.

Рекомендуемые вещества являются относительно безвредными по

классификации К.К. Сидорова и малотоксичными по ГОСТу 12.1.007-76.
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Список условных сокращений

№п/п Полное наименование Сокращенное

наименование

1 Антраниловая кислота АК

2 Тонкослойная хроматография ТСХ

3 Рентгеноструктурный анализ РСА

4 Противовоспалительное действие ПВД

5 Противовоспалительная активность ПВА

6 Анальгетическая активность АА

7 Противомикробная активность ПМА

8 Противогрибковая активность ПГА

9 Минимальная подавляющая концентрация МПК

10 Ядерно-магнитный резонанс ЯМР 1Н

11 Температура плавления Тпл

12 Температура плавления по литературным

данным

Т*пл

13 Молярная масса М.m

14 Биологически активное вещество БАВ

15 Мясо-пептонный бульон МПБ

16 Диметилформамид ДМФА

17 Диметилсульфоксид ДМСО

18 Американская коллекция типовых культур АТСС
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