## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Газизовой Асии Фаниловны на тему «Синтез, свойства и биологическая активность замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Несмотря на большое разнообразие имеющихся лекарственных препаратов, поиск новых высокоэффективных и малотоксичных соединений с различными видами фармакологической активности для дальнейшего их исследования в качестве потенциальных лекарственных средств и последующего вывода на фармацевтический рынок остается актуальным на сегодняшний день.

Автором диссертации в рамках этого научного направления предпринята попытка осуществления синтеза и изучения соединений из группы N-ацилантраниловых кислот, в молекулах которых присутствует бензоилгидразидный фрагмент.

Цель исследования соответствует уровню требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям. Задачи, определенные автором, четко сформулированы и хорошо согласуются с поставленной целью.

Газизовой А.Ф. осуществлен синтез ранее неизвестных 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов, R-бензилиденгидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты. Оптимизированы методики получения: 3-амино-2-(2-фурил)-6-йодхиназолин-4(3H)-она циклизацией гидразида N-2-фуроил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-бензилиденамино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов конденсацией 2-арил(алкил)-3-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов с ароматическими альдегидами в среде ДМФА. В ходе изучения биологической активности синтезированных веществ, выявлены

соединения, проявляющие выраженную противовоспалительную и анальгетическую активность, при низкой токсичности, которые рекомендованы для дальнейших углубленных исследований.

Собственные исследования диссертанта завершаются общими выводами, которые позволяют наглядно оценить результаты проведенных экспериментов.

Результаты диссертационного исследования доложены на научных конференциях международного и всероссийского уровня, нашли отражение в 14 научных публикациях, 5 из них опубликованы в изданиях Перечня ВАК.

В работе использованы современные методы исследований: ЯМР $^1\text{H}$ -спектроскопия, ИК-спектрометрия, ТСХ, РСА, элементный анализ, биологические методы. Все результаты статистически достоверно обработаны и имеют высокую теоретическую и практическую значимость для фармацевтической химии.

Таким образом, диссертационная работа Газизовой А.Ф. представляет собой цельное, логичное, выполненное на высоком современном уровне исследование, продемонстрировавшее перспективность дальнейших работ в этом направлении.

При прочтении автореферата возникло следующее замечание: в описании методик синтеза соединений для удобства прочтения следовало бы указать выходы конечных продуктов.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа *Газизовой Асии Фаниловны* «Синтез, свойства и биологическая активность замещенных гидразидов N-ацил-5-йодантраниловой кислоты и 2-арил(алкил)-3-R-амино-6-йодхиназолин-4(3H)-онов» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, полностью соответствует требованиям п.п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (с учетом изменений, внесенных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Газизова Асия Фаниловна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен(ны) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Доцент кафедры фармацевтической и токсикологической химии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» Министерства образования и науки Российской Федерации, кандидат химических наук (14.04.02 - фармацевтическая химия, фармакогнозия)

**Мария Андреевна Морозова**

Доцент кафедры фармацевтической и токсикологической химии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов» Министерства образования и науки Российской Федерации, кандидат биологических наук (03.00.16 экология)

**Игорь Анатольевич Злацкий**

Дата *30.04.2019 г.*

Адрес учреждения:

*117198 Россия, Москва, ул. Миклухо-Маклая, 6*

*Тел. +7(495)434-70-01,*

*e-mail: morozova-ma@rudn.ru*

Подписи к.х.н. Морозовой М.А. и к.б.н. Злацкого И.А. заверяю:

Ученый секретарь

Ученого совета медицинского института РУДН

к.фарм.н. доцент

**Т.В. Максимова**